R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​356
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Rodovia SP-191 recebe grande fluxo de veículos, ficando ainda mais movimentada nos finais de semana quando, munícipes e moradores das cidades vizinhas a utilizam para chegar até alguns bairros de nossa cidade que margeiam o Rio Tiete como o Rio Bonito, Mina, Porto Said, entre outros;

CONSIDERANDO que, para chegarem aos referidos bairros, existe a necessidade de atravessar a Rodovia SP-191, colocando em risco de acidentes tanto as pessoas que vão até referidos bairros para lazer quanto às pessoas que utilizam referida rodovia diariamente,

REQUEREMOS depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, para que envide esforços junto ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER), com o intuito de construir uma rotatória no cruzamento da Rodovia Alcides Soares com a Rodovia Geraldo Pereira de Barros ( SP-191) e no cruzamento desta última com o acesso para o bairro Vila Real de Barra Bonita ( Mina ), oferecendo, com essa ação, maior segurança a todos que necessitam transitar pelos citados locais, minimizando os riscos de acidentes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2012.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM

DADT / esmf